CAPUT VI.

De cæteris operibus Salomonis.

1. Jam porro de cæteris operibus Salomonis quid
icam, quem vehementer arguit sancta Scriptura
tque condemnat, et nihil de pœnitentia ejus vel in
um indulgentia Dei omnino commemorat? Nec
rorsus occurrit quid saltem in allegoria boni signi-
cet hæc ejus flenda submersio. Nisi forte quis dicat
mulieres alienigenas, quarum amore exarserat, signi-
care Ecclesias electas de gentibus.

2. Posset hoc fortasse non absurde intelligi, si
like propter Salomonem desererent deos suos, et
olerent Deum ejus. Cum vero ipse propter illas of-
fendit Deum suum, et coluit deos earum, non est
uid inde boni conjectari possit.

3. Nec tamen nihil arbitror significare, sed ma-
lum, sicut de uxore filiabnsque Lot diximus. Appa-
et enim in persona hujus Salomonis mira excellen-
tia, et mira submersio. Quod igitur in illo diversis

A temporibus exstitit prius bonum, et posterius ma-
lum, hoc in Ecclesia in isto sæculo adhuc simul et
uno tempore ostenditur.

4. Nam bono illius bonos Ecclesiæ, malo autem
illius malos Ecclesiæ significatos puto: tanquam in
unitate illius areæ, sic in uno illo homine, bonos in
granis, malos in paleis, aut certe in unitate unius
segetis, bonos in tritico, malos in zizaniis.

542 CAPUT VII.

De divisione decem tribuum.

1. Illud vero, quod post mortem Salomonis decem
tribus a templo separatae sunt, et duas relictæ, satis
indicat quod de tota illa gente Apostolus ait: *Reli-
quæ per electionem gratiæ salvæ factæ sunt.*

CAPUT VIII.

De Elia et virtutibus ejus.

1. Quid autem significaverunt magni illi ac insi-
gnes prophetæ, qui etiam mirabilia multa fecerunt,
Elias, et Eliseus discipulus ejus? Pascitur enim Elias
tempore famis a corvis mane afferentibus paneum,
et ad vesperum carnes, ut intelligas illic Christum.

2. Cui quodammodo salutem nostram esurienti
conscientur peccatores, sicut primitas spiritus nunc
habentes; in fine autem velut ad vesperam sæculi
carnis resurrectionem. Mittitur Elias pascendus ad
alienigenam viduam, quæ volebat duo ligna colligere
priusquam moreretur. Non hic solo ligni nomine,
sed etiam numero lignorum signum crucis expri-
mitur.

C 3. Benedicitur farina ejus et oleum, fructus et
hilaritas charitatis, que cum impenditur, non defec-
sisse dicitur: *Hilarem enim datorem diligit Deus* (*II Cor. ix*). Vidua autem ista, ut opinor, Ecclesia
significatur, quam Christus non frumenti, sed verbi
pane pascebat. De qua dicit David: *Viduam ejus
benedicens benedicam* (*Psal. CXXXI*). Illam scilicet vi-
duam quam Apostolus ait, mortuo viro, quibus velit
nuptiis liberam esse (*Rom. VII*), quia, desinente lege,
cui finis est Christus, ad gratiæ libertatem transi-
tum faciens Ecclesia, Christo, quasi vidua legis, nu-
psit. Ille usus in vasis oleum gratiæ et benedictio-
nis farina non deficit, in omnibus foris gentibus
famæ manente.

D 543 4. Quarum cibi vitæ esuriem et fidei Tri-
tatis inmediam congrue præfiguravit illa quodam trien-
nio fames. Quod vero per Eliam in tempore siccitatis
nubes illa apparuit, et postea futuræ pluviae signum
in vestigio hominis ostensum est, significabat quod,
nascente Christo in vestigio hominis, ad terras imber
de cœlo descenderet, qui nos a peccato mundaret.

CAP. VI. N. 1. *Jam porro.* Totum caput ex August.,
xii contr. Faust., cap. 88. GRIAL.

CAP. VII. N. 1. Ex August., xii contr. Faust., cap.
xxviii. GRIAL.

CAP. VIII. N. 3. *Non defecisse dicitur.* Al., non
deficit. AREV.

4. *Qui nos a peccato mundaret.* Al., qui fide sitien-
tes animas irrigaret. AREV.

IN REGUM QUARTUM.

544 CAPUT PRIMUM.

De duobus quinquagenariis combustis.

1. Mittit rex impius duos quinquagenarios cum subditis suis militibus, ut exhibeant Eliam, qui divino igne consumpti sunt; tertius autem missus salvatur.

2. Quinquagenarius namque numerus pœnitentiae confessio est, quo declaratur remissio peccatorum. Judæi ergo nolentes Christum Deum esse perfectum, nec principem pœnitentiae, dicunt ad eum: *Quinquaginta annos nondum habes, et Abraham nosti* (*Joan. viii.*)? Huius futuro divini ignis incendio extinguntur. Tertius autem quinquagenarius, quia conversus ad fidem Trinitatis pœnitentiae sacramenta cognovit, indulgentiam meruit.

3. Quæritur agem cur Elias vir sanctus super B quinquagenarios maledictionis sententiam sic intulit, ut perirent, dum scriptum sit: *Benedicite, et nolite maledicere.* Sanctus ergo Elias nequaquam illos se instigante maledixit, sed quod in divina praedestinatione cognoverat, prophetando prædictit; in Dei enim dispositione erat ita perire et quinquagenarios ad Eliæ vocem, et Simonem ad Petri sententiam. Unde non ultiōis voto sancti maledicunt, sed loquantur quod in Dei voluntate esse noverunt.

545 CAPUT II.

De Eliseo, et aquis sanatis.

1. Postulatnr Eliseus a populo, ut aquas Jericho steriles, et malignas sanaret. Accepit vas rude fistile, et adjectit in eo salem, et deversit illud in flumine, et statim sanatae sunt.

2. Quo facto prænuntiabat propheta quod Verbum caro fieret, et habitaret in nobis: inde in similitudinem Verbi saltem, id est, sapientiam dedit; in vas fistile, in corpus scilicet humanum, immittens in aquam demersit, quod quidem significabat quia omnes populi, qui sub figura aquarum in toto mundo steriles erant, per Christi incarnationem secunditatem et benedictionem accepturi essent.

CAPUT III.

De parvulis maledictis.

1. Ipse quoque Eliseus figuram Christi gessit. Denique vocabulum ipsum *salus Dei* interpretatur. Salus autem Dei quis est alius, nisi Filius ejus, qui et Salvator utique vocatur? Parvuli vero illi illudentes

CAP. I. N. 2. *Nec principem pœnitentia.* Ita libr. o., et Beda. *Nec principem indulgentie largitorem*, apud Eucherium, quæ scriptura videtur alterius interpretatione. **GRIAL.**

5. Quaritur autem, etc. In multis MSS. omittitur totus hic numerus usque ad finem capit. **AREV.**

CAP. III. N. 1. *Vid. August., xii contr. Faust., cap. 35, et sermon. 204 de temp.* **GRIAL.**

2. *Sicut Eliseus ascendit.* Al., *sicut Eliseus ascenderat.* **AREV.**

CAP. IV. N. 1. *Ex eod. August. lib. contr. Faust., et sermon. 206.* **GRIAL.**

CAP. V. N. 1. *Ex eod. August. capite, et sermone*

A saluti Dei, id est, Eliseo, Judeorum habuere personam, quia crucem Domini Salvatoris subsannabant. Quod dicunt: *Ascende, calve, ascende, calve, qui in Calvariae loco Christus ascensurus erat in crucem*

2. Quod vero conversus maledixit eos Eliseus, e venerunt duo ursi de silva, et interfecerunt quadriga duos pueros blasphemantes; ita et Christu post passionem suam, et resurrectionem ex mortuis postea quam ascendit in cœlos, sicut Eliseus ascendi Bethel, id est, domum Dei, conversus maledixi Judeis. Et quadragesimo secundo anno ascensioni sue immisit duos ursos de silvis gentium, Vespaſianum scilicet, et Titum, eosque crudeli strage dejeerunt.

546 CAPUT IV.

De mortuo resuscitate.

1. Mittit Eliseus per servum baculum super mortuum, et non reviviscit: venit ipse, conjungit; et coaptat se mortuo, et reviviscit. Misit sermo Dei legem per servum suum, et non profuit in peccati mortuo gencri humano.

2. Venit ipse descendens de cœlorum sublimitate quasi de montis altitudine, humiliavit se ipsum, conformativit se nobis, mortuisque membris sua membris composuit, nostræque mortalitati de suo corpore medicinam aptavit. Denique super mortuum septies oscitat, et septiformem Spiritum humano dat gener per quod vivificatum a morte peccatum resurgat.

CAPUT V.

De ferro exsiliante e flumine.

C 1. Cum securibus ligna cæderentur, de ligno ferrum exsiliens, in profundum fluminis mersum est atque in lignum, desuper ab Eliseo projectum, reversum est. Ita cum impios Judæos per corpus operata presentia Christi, tanquam infructuosas arbores cæderet, quia de illo Joannes dixerat: *Ecce securis a radicem arborum posita est* (*Luc. iii.*), eis intervenient passione corpus ipsum deseruit, atque ad infera profunda descendit, quo in sepultura deposito, tamquam ad manubrium spiritu redeunte surrexit.

CAPUT VI.

De additione xv annorum Ezechiae.

1. Decumbentem in lectulo Ezechiam, gravique ægritudine laborantem, **547** ex persona Domini Isaías propheta adorsus est, et prædicans illi quo

D 210. GRIAL.

Ibid. Alij, ab eis pro eis. Et postea: *In inferni profundum descendens, quod spiritu redeunte surrexi AREV.*

CAP. VI. N. 1. *Decumbentem, etc.* Ita omnino legendum ex Cassiano, cuius sunt verba, collat. 47 c. 23, quomodo etiam lib. 1, cap. 2, de Ochozia idem dixit: *Decumbenti regi exposita vestis qualitate compertus est.* **GRIAL.**

Ibid. Decumbentem, Al., recumbentem. Al., recumbente. Et mox Ezechia, et laborante. Postea, ille autem exorans, ut sit nominativus absolutus. Et, rilar deprecantis. AREV.

noreretur; illo autem exorante Dominum in ipso restituto termino mortis, confessim Dominus vocem ius audivit, et quindecim annos vitae deprecantis *Forte deprecantij* extendit. Qui numerus quindecim nñorum quid sacramenti contineat mysteriique cognoscimus.

2. Nam, ut Apostolus ait: *Secundum quod quis operatus fuerit, ita recipiet* (*Rom. ii*). Ideoque iste rex, via Decalogum legis cum quinque libris Moysi integræ conservatione compleverat, ideo quindecim annos secundum legis numerum, quam custodierat, ad itam auctos accepit: per quod figuraliter sciremus uia quicunque per numeri istius mysterium totius legis plenitudinem custodiunt, æternæ salutis præmium consequuntur, ac per legis consummationem d'vitæ æternæ plenitudinem transeunt.

B 3. Cujus quidem regis pro signo conferendæ salutis decem gradus domus suæ, in quibus umbra descendere consueverat, sol retrorsum ad ortum, unde escenderat, regressus seribitur. Qui numerus quid mysterii habeat videamus.

4. Nam gradus isti temporum ordines sunt, per uos umbra figurarum Christi descenderat, et per uos iterum sol justitiae Christus post resurrectionem scandit.

5. Primus itaque gradus descensionis de Deo in celo fuit, quia magni consilii angelus erat (*Isai. i, 6*). Denique et Jacob sic loquitur: *Et dixit, inuit, angelus Dei: Ego sum Deus, cui unxiisti titulum, traxisti rotum* (*Genes. xxxi*), ut et angelum et Deum stenderet. Secundus gradus descensionis de angelo patriarchis fuit, quia in omnibus, ut ait Apostolus, ipse est operatus (*I Cor. xii*).

6. Tertius in legis datione, quia et in lege ipse locutus est. Quartus gradus in Jesu Nave, ut populum in terram reprobationis induceret. Quintus in iudicibus, quia eundem populum per eos ipse regebat. extus in regibus Iudeorum, quia in eis ipse regnabat. Septimus in prophetis, quia per eos est natus. **548** Octavus in pontificibus, quia ipse summus sacerdos est Patris. Nonus in homine. Decimus in passione.

7. Per hos enim decem gradus, quos ipse per um-

5. Locus Isaiae in Vulgata: *Admirabilis, consiliarius, Deus fortis.* AREV.

CAP. VII. N. 4: *Qui dum. Fortasse delendum qui.* D AREV.

CAP. VIII. N. 4. *Jam ipsa in Babyloniam transmigr. rotum prope caput ex XII contr. Faust., a cap. 54 quae ad 36. GRIAL.*

Ibid. Qui attenderit. Al., qui attendere valeat. Pro

A bram legis prisæ Christus descendit, ac rursus post resurrectionem suam sol justitiae Christus per eosdem gradus sursum ascendit in cœlum, et omnem illam umbram legis veritatis radiis illustravit, obscura revealans, clausa reserans, et omnia tecta denudans.

CAPUT VII.

De divitiis Chaldæis ostensis.

1. Quod Ezechias divitias suas Chaldæis jactantia ostentationis prodidit, et propterea perituras per prophetam audivit, significat Dei servum, qui dum virtutes vanæ gloriæ studio manifestaverit et prodiderit, mox eas perdere, et dæmones operum suorum dominos facere, sicut ille per ostentationis appetitum thesauros suos esse sub dominio Chaldæorum fecit.

CAPUT VIII.

De transmigratione Israel in Babyloniam.

1. Jam ipsa in Babyloniam transmigratio, quo etiam spiritus Dei per Jeremiam prophetam jubet ut peregrinantur, quod in illorum pace etiam pax esset istorum, et ædificarent domos, et novellarent vineas, et plantarent horius, quis non agnoscat quid præfiguraverit, qui attenderit veros Israelitas, in quibus dolus non est, per apostolicam dispensationem cum evangelico sacramento ad regnum gentium transmigrasse?

2. Unde nobis Apostolus tanquam Jeremias replicans dicit: **549** *Volo ergo primo omnium fieri deprecationes, adorationes, interpellationes, gratiarum actiones* C *pro omnibus hominibus, pro regibus, et his qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et charitate.* Hoc enim bonum et acceptum est coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire (*I Tim. ii*).

5. Ex hoc quippe etiam illis credentibus constructa sunt domicilia pacis, basilicæ Christianarum congregationum, et novellatae vineæ populi fidelium, et plantati horti. Ubi etiam inter omnia olera granum illud sinapis regnat, sub cuius umbraculis longe latèque porrectis etiam altipeta superbia gentium, tanquam in cœli volatilibus, confugiendo requiescit.

evangelico Grialius edidit Evangelio. Nonnulli MSS. Evangelio, omisso sacramento. AREV.

2. *Vulgata: Obsecra igitur primo omnium fieri obsecrationes, orationes, pastulationes... regibus, et his, qui... pietate, et castitate.* Hoc enim, etc. AREV.

3. *Christianarum.* Grialius edidit, *Christianorum;* et infra altipetæ pro altipeta; aut, si alii habent, appetita. Pro confugiendo, Al., confiendo. AREV.

IN ESDRAM.

550 CAPUT PRIMUM.

De LXX annis captivitatis.

1. Jam quod post LXX annos secundum Jeremiæ

CAP. I. N. 1. *Nam quod etiam, usqne ad compun- ar, verba sunt August., XII contra Faust., c. 56.*

prophetiam redditur ex captivitate, et templum renovatur, quis fidelis Christi non intelligat post evoluta tempora quæ septenarii dierum numeri repeti-

GRIAL.

Ibid. Grialius in textu jam quod post, in not. nam

tione transcurrunt, etiam nobis, id est, Ecclesiæ Dei ad illam cœlestem Jerusalem ex hujus sœculi peregrinatione redeundum?

2. Per quem, nisi per Jesum Christum vere sacerdotem magnum, cuius figuram gerebat ille Jesus sacerdos magnus illius temporis, a quo templum ædificatum est post captivitatem? Quem propheta Zacharias vidit in sordido habitu, devictoque diabolo, qui ad ejus accusationem stabat, ablatam ei sordidam vestem, et datum indumentum honoris et gloriæ; sicut corpus Jesu Christi, quod est Ecclesia, adversario in fine temporum per judicium superato, a luctu peregrinationis in gloriam sempiternæ salutis assumitur.

3. Quod etiam in psalmo dedicationis dominus aperiissime canitur: *Convertisti luctum meum in gaudium mihi, considisti saccum meum, et accinxisti me lætitia, ut cantet tibi gloria mea, et non compungar* (*Psal. xxix*).

CAPUT II.

De vasis Domini in Babyloniam deportatis.

1. Quod autem vasa Domini sacrificiis, vel sacramentis mysticis deputata, rex quondam Babylonius de Jerusalem abstulisse, **551** pariterque cum captiis abduxisse, et suis usibus deputasse legitur, miserante autem Deo, post solutam captivitatem vasa illa relata sunt noui contracta, et divino rursum

quod etiam post. Alii, *jam quod etiam post.* Pro Jere- C *miae alii habent Esdræ. AREV.*

2. Alii, *Christum verum sacerdotem.* Et mox, *stabat ablata ei sordida veste datum.* AREV.

3. Alii: *Cantem tibi gloriam meam.* AREV.

A cultui mancipata, rex Babylonius diabolus est, qui fidelium populum errorum captivitate vincit de Jerusalem, id est, Ecclesiam, in Babyloniam, id est, confusione in hæretice pravitatis, abduxit.

2. Sed et partem vasorum, id est, sacramentorum simul cum captiis asportavit. Nam vasa sacramentorum ipsa sacramenta significant, per quæ divini cultus perfectio adimpletur. Detulerunt namque ex eis nonnulla secum hæretici. In primo nomen ipsum Christi, quo se Christianos utique dicunt, asportaverunt legem, Evangelium, Apostolum, psalterium, baptismum, amen, alleluia.

CAPUT III.

De reditu populi in Jerusalem.

1. Cum autem respectu Dei, ignorantia confusionis relictæ, populus ad Jerusalem, id est, visionem pacis, quæ est Ecclesia Dei vivi, duce Domino, redire festinat, hæc vasa, id est, sacramenta, secum defens, non immutat, sed reportat utique integra; nec confringit, quasi in melius renovanda; sed ea templo restituit, usibusque divinis accommodat.

2. Ita ut ea secum non perdita, sed etiam apud impios servata fuisse, plebs restituta congaudeat. Nec delemus Evangelium, nec obliteramus Apostolum, amen quoque et alleluia non commutamus, baptisma non iteramus.

C Cap. II. N. 2. Alii, *quo et Christiani utique dicuntur.* AREV.

Cap. III. N. 1. *Relicta.* Al., *relictus,* ut intelligatur relictus populus. AREV.

DE MACHABÆIS.

552 1. De Machabæis autem quid fratribus lo- D quæ rerum ordine per sua tempora cucurrerunt ad quar, qui sub Antiocho rege pro sacris legibus dira tormenta perpessi sunt? Mater pia cum diversis suppliciis urgeretur, non solum non flevit, sed et gaudentis hortabatur ad gloriam passionis.

2. Sic et mater Ecclesia gaudet, atque in martyribus suis collætatur, majoremque gloriam per martyria filiorum consequitur, dum eos per septiformem Spiritum superasse diabolum gratulatur. Quis poterit omnia quæ illis veteribus legis et prophetarum libris figurate annuntiantur, quantilibet brevitate perstringere? Nisi quis forte putat ingenio fieri, ut ca-

qdæ significations interpretando vertantur. Hoc forte Judæi possunt dicere, sive Pagani.

3. Eis autem qui se Christianos esse volunt premit cervicem apostolica auctoritas, dicens: *Omnia hæc in figura contingebant illis* (*I. Cor. x*); et hæc omnia figuræ nostræ fuerunt, in quos finis saeculorum omnium venit, suntque universa mysteriis consummata per Dominum nostrum Jesum Christum, cui laus est, et honor, et gloria, regnum et potestas cum Patre et Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen.

1. *Quid fratribus loquar?* Al., *fratribus quid eloquamur?* AREV.

2. *Quis poterit omnia, usque ad figuræ nostræ fuerunt, ex eod. lib., c. 37.* GRIAL.

3. *Qui se Christianos.* Alii, *qui Christiani, quod*

clarior est. Codex Florentinus in-folio, quo sæpe Iesus sum, exhibet in fine notam, qua asseritur de scriptum cum fuisse ex exemplaribus satis fidis Mathiæ regis Hungariæ. Quo ejus pretium commendatur. AREV.

APPENDIX AD LIBROS REGUM.

553 *De unitate fidei, et charitate, quæ plenitudo legis est.*

1. Quid vir unus? Non solum unus dicitur, sed omnes competentes unus dicuntur. Unam sapientiam omnes habentes unum Christum Jesum confitentur; in uno spiritu Dei replentur; inde dicit Apostolus: *Omnes quidem currunt, sed unus accipit palnum* (*I Cor. ix, 24*).

2. Unusquisque insipientium non est unus, sed multi, quia per Scripturam insipiens, sicut luna mutatur. Luna cum videatur una esse per substantialiam, per mutationem dierum semper a semetipsa alia est, et diversa; sic peccatores, qui mutantur semper scientia, et cupiunt diversa.

3. Unus autem dicitur Deus, non de numero, sed quia nunquam a seintipso alter efficitur. Ideo nunquam mutatur, ut est: *Tu autem idem ipse es, et antea tui non deficient* (*Psal. cii, 28*).

4. *De monte Ephraim.* Id est, non de vallisibus, neque de campis, non de collibus. *De monte Ephraim*, qui interpretatur fructificatio; id est ergo, de monte frugifero, Dominus inquit: *Dominus montium, non convallium.*

5. Eleana interpretatur possessio Dei est. Vir ille habuit duas uxores: prima nobilior Anna sterilis erat, ut fuit prima uxor sterilis Abraham Sarra nobilior; secunda Ægyptia Agar ignobilior fuit. Et effector est Abraham pater de ignobili, sic tamen post de nobili conjugé pater.

6. Ita Eleana, qui possessio Dei, prius de secunda uxore effici pater, quia clauerat Deus vulvam ejus Annae, ut prius vulvam Sarræ. Post partum Phenenna aperuit Deus vulvam Annæ. Phenenna interpretatur conversio, Anna gratia interpretatur.

7. Qui vult effici possessio Dei ducat has duas uxores, et jungat sibi primum eam quæ nobilior est, gratiam; hæc enim prima per fidem conjungitur, ut Apostolus ait: *Gratia enim Dei salvati estis per fidem* (*Ephes. ii, 8*). Secundæ conjungitur Phenennæ, id est, conversioni, quia post gratiam credulitatis morum emendatio fit.

8. Prima filios nobis generat Phenenna, quia primos nobis fructus proferimus. **554** Et nisi convertamur a malo, non poterimus effici patres de Anna. Phenenna filios habet, sed qui non assistunt; nec tamen inanæ, nam de sacrificiis divinis edunt.

9. Unusquisque ergo, qui convertitur a peccato, ex conversione generat opera justitiae. Et postea excitata Anna per zelum bonum precem fundit Dominum, ut ipsa filios generet, qui assistant Deo, hoc est, filios gratiae, qui Deo videntur. In Evangelio hujus historie forma ostenditur.

10. Videlicet Martha satagit circa frequens ministerium: explet opera conversationis, et per hæc velut filios conversationis generat. Et Maria sedens

1. Fragmentum hoc, ut dixi in Isidorianis, cap. 102, n. 25, in Codice Vatic. Palat. 276, commentario Isidori in lib. quartum Regum annexum est eodem contextu. Quamvis titulus sit *De unitate fidei*, etc., re tamen vera est expositio quoruindam locorum librorum Regum, et a primo libro, cap. i, I, initium dicit, scilicet: *Fuit vir unus de Ramathaim Soprim, de monte Ephraim*, etc. Pro competentes fortasse legendum competenter, etsi illico negatur insipientes esse unum.

2. In Ms. est *cum videtur*. Insipientes multi dicuntur, quia stultorum infinitus est numerus, et hoc sensu nonnulli intelligunt quod dicitur, multi multa loquuntur, quia stulti sunt loquaces.

A secus pedes verbi Domini, optimam partem dicitur elegisse, et intelligitur velut gratia gemina procedere.

11. Sic Anna generat filium Samnel, qui Deo assistit, de quo dicitur: *Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus* (*Psalm. xcviij, 6*); quod interpretatur: *Ubi ipse Deus*. Ubi enim spiritus gratiae, ibi dicitur Deus, ut Paulus dicit. Et cadens in faciem adoravit Deum dicens: *Vere Deus in vobis est*.

12. Nisi praecedant opera conversionis, non possumus dona spiritus generare in Silo. Silum nomen loci, in quo offerebant sacrificia, priusquam templum adscindetur in Jerusalem, et purgatio siebat peccatorum. Silum interpretatur evulsio, sive exalceatio, id est, calceamenti resolutio. Locus autem, in quo purgantur peccata, evulsio nominatur, ubi evellitur cor lapideum; et exalceatio, quia omnes, donec ad locum veniamus sanctum, calceati sumus; cum autem perveniamus ad eum, discalecari jubemur.

13. Ut Moysi dicitur: *Solve corrigiam calceamenti tui, locus enim in quo stas terra sancta est* (*Exod. iii, 5*), ut indicia mortalitatis abjeceret, quæ in calceamentis pellicieis designantur. Unde Salvator dicit: *Neque calceamenta in pedibus vestris, quippe qui illam viam incederent. Qui dicit: Ego sum via, et veritas, et vita. Nemo enim viam vitæ cum indicio mortalitatis incedit.*

14. Silum, ubi est Heli, vir minus laudabilis; pro peccato enim retrorsum corruens expiravit. Si quis retrorsum convertitur a fide, et veritate, necesse est ut cadat, et continuo moriatur.

15. Heli interpretatur extraneus; extraneus quippe a Deo, qui non tenet disciplinam, et filium non cogitat, non corripit, aut emendat, qui indulget vitiis. Filius Heli Ophni interpretatur excelsus conversionis, qui longe efficitur ab emundatione, hæc convertit ad Dominum.

16. **Duos** Phinees novimus in Scriptura, illum justum filium Aaron, **555** et injustum filium Heli. significatur Phinees oris obturatio et ori parcens. Sunt in sacerdotibus hodie uterque: qui parcit ori suo, et omnis sermo malus in sacerdote non procedit, Phinei filio Aaron comparatur. Comparantur filio Heli hi sacerdotes qui obturatum os habent, sive imperitia, vel vicio, sive conscientia peccatorum.

17. *Donec amoveret eum a lacte.* De rationali lacte Annæ Samuel depellitur, quia qui Deo offertur, offerenti ante non potuit, quam depelleretur a lacte; quandiu puer est sensibus, Paulus dicit: *Lac vobis potum dedi, non escam.*

18. Omnis qui primo ab heresi ad fidem vertitur, a lacte alitur: alienus est sermo justitiae, et non habet sensus ad discretionem boni et mali. Parvulus non potest ascendere ad templum Dei; et ad mini-

1. Forte, ut est scriptum: *Tu autem, etc.*

2. In Ms. *Phenennæ filios habuit.*

3. In Ms. erat vacat.

4. Pro conversationis præstiterit legere conversationis. Mendosum videtur gratia gemina.

5. Ms. incederat. Forte incedebant. Hæc et seqq. pertinent etiam ad cap. n lib. I Regum. In Vulgata, loc. cit. Exod., est: *Solve calceamentum de pedibus tuis.*

6. Forte, filium non castigat. . . . longe efficitur ab emendatione.

7. Forte, ut omnis sermo malus in sacerdote non procedat.

8. Forte, alienus est a sermone justitiae.

steria sacerdotum interesse; sed nec mater ejus ascendit, cum posset ascendere; gratia enim est mater ejus, quæ servat eum, et enutravit.

19. Et oravit Anna, et dixit: Non invenitur orare, nisi per duo verba tantum, et dicit: *Lætata sum in salutari tuo.* Et aliud est: *Quia non est Deus præter te.* Apostolus autem dicit: *Orate sine intermissione* (*I Thess. v. 17*).

20. Is., qui in divino versatur officio, omnia gesta ejus, dictaque ad orationem reputantur, quia justus sine intermissione quæ justa sunt agit. Propter hoc sine intermissione justus orabit. Et in Psalmis dicit: *Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum* (*Psalm. cxl.*).

21. Elevat manus actus suos. Alter, Moyse elevante manum, vincebat Israel, demittente vero, vincebat Amalech, quia donec famulos elevat actus suos ad Dominum, vincit plebs Dei; cum autem deuinserit actus suos, vincit Amalech inimicus Dei.

22. Anna inquit: *Exsultavit cor meum.* Necesario addidit, in *Domino.* Ut Paulus dixit: *Gaudete in Domino* (*Philipp. iv. 4*). Quia potest quis gaudere in carnalibus. Cum me homines laudant, non in Domino gaudeo; si gaudeo, pungar.

23. Propter verbum Domini cornua iustorum. Id vel dicentes: *In te inimicos nostros ventilabimus cornu* (*Psalm. xlvi.* 6). In Græco ieta testatio. Quia ergo cornu petimus, vel cornu ventilabimus. Cornua iusti, quia de crucis Christi apicibus justis conseruntur.

24. In his destruens adversarias potestates de anima nostra. Dein plantatur in nobis vinea. Dilatum est os meum, id est, per meditationem verbi Dei ad elevationem cordis veniamus, etiam Apostolo dicente: *Os meum dilatum est ad vos, o Corinthii* (*II Cor. vi. 11*). Ex altitudine enim cordis ori sapientia ministratur.

25. Quia dilatatus sum in salutari tuo, id est, si latitatus fuero in salutare Domini, tunc dilatatum est os meum. *Non est sanctus, sicut Deus.* Distinctione utitur: non dixit, nisi Dominus, sed nullus est, sicut Dominus. *Non est Deus, præter te,* id est, nihil eorum quæ sunt naturaliter. Qui solus es; cui, quod es, a nullo datum est. Nam et umbra **556** ad comparationem corporis non est, et fumus ad comparationem ignis non est.

26. Nolite multiplicare loqui excelsa. Ut Salomon dicit: *Altiora te ne quæsiveris* (*Eccli. iii. 22*). De quibus præcipit tibi hæc intelligere: *Nolite multiplicare loqui, nisi de Patre, et Filio, et Spiritu sancto,* ut plenus manifestum fiat, quod loquimur? Post hæc tria nihil loquaris.

27. Non exeat inaniloquium de ore vestro, ut Apostolus ait: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus* (*Rom. vii. 24*)? Alter: *Angelus Satanæ, qui me colaphizet* (*II Cor. xii. 7*). Id est, ne magna de me ipso loquar. Non exeat magniloquium de ore vestro. *Non declines cor meum in verba malitiae ad excusandas excusationes in peccatis* (*Psalm. cxl. 4*).

28. Et Salomon dicit: *Occasiones querit piger, et dicit: Leo foris.* Idem dicit: *Diabolus subsannabit me, ut mulier me seduxit* (*Proverb. xviii. 1; xxii. 13*). Justus primum accusator sui est. Injustus non est sui accusator, sed aliorum. Dunec quis peccat, neque justus est, nec accusator sui. Non enim qui agit accusat.

29. Arcus potentium infirmatus. Si indutus sis ar-

A mis Dei, scuto fidei, et galea salutis, et gladio spiritus, arcus potentium munimentis talibus firmabitur. *Et infirmi accincti sunt robore,* ut est: *Quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat fortia* (*I Cor. xii. 8*).

30. Infirmus populus est gentilis, qui alienus a Testamento Dei adeptus est fortitudinem, ut Prophetæ dicit: *Fortitudo mea et laudatio mea Dominus* (*Psalm. cxvii. 14*); id est, fortitudo ipse Christus est. Usque sterilis mater nostra est Ecclesia. Et hæc peperit septem, id est, septenarium numerum.

31. Et caro mea habens plurimos fructus carnis, fornicationem, immunditiam, impudicitiam, idolatriam, veneficia, contentiones, æmulationes, incitationes, dissensiones. Sterilis, id est, anima; nam aliquando non afferebat fructus iustitie; nec per fidem Christi repleta est spiritu sapientiae, et intellectus, et consilii, et fortitudinis, et scientiae, et pietatis, et timoris Dei.

B 32. *Deus mortificat, et vivificat.* Mortificat me, cum essem mortuus peccato, et tunc vivificat me, cum me facit vivere Deo. Verus David, servans oves patris sui, apprehendit leonem, et interfecit. Titulus psalmi est: *Ipsi David, quando filius persecutus erat eum.*

33. Hoc factum legimus in libris Regum, illum non dilectum inique, sed humiliatum pie, accepisse a Domino disciplinam, susinuisse medicinam, non retributionem iniquitati. Ille David laudabilis, sed alius David fortis manu Dominus Jesus Christus.

34. Præterita enim illa facta figuræ futurorum erant. Agnoscamus quemadmodum et Christum filium suus persecutus erat. Habet Christus filios, **557** de quibus dicebat: Non jejunauit filii sponsi, quandiu cum illis est sponsus. Inter hos fuit persecutor Judas.

De proximi vel defuncti fratris copula.

35. Ex lege proximo defuncti vel fratri copula deferebatur ejus uxor, ut semen fratris vel proximi suscitareret. Inde est quod Ruth, licet ipsa aliena, tamen quia maritum babuerat ex Iudeis, qui reliquerat superstitem proximum, eam colligente manipulos sue messis, quibus aleret socrum, Boz vidit, et auavit.

36. Non aliter eam accepit uxorem, nisi calceamentum ejus ante solvisset, cui uxor debebatur ex lege. Historia simplex, sed alta mysteria; aliud enim gerebatur, aliud figurabatur. Designabatur enim futurus ex Iudeis Christus, qui proximi sui, hoc est, populi mortui semen doctrinæ cœlestis semine resuscitaret.

37. Cui calceamentum nuptiale Ecclesiæ copulandi perscripta legis spiritualia deferebant? Non Moyses sponsus. Illi enim dicitur: *Solve calceamenta;* ne ex similitudine nominis sponsus Ecclesiæ crederetur. Non alius sponsus, sed solus Christus erat, de quo dixit Joannes: *Qui habet sponsam, sponsus est* (*Joan. iii. 29*).

D 38. Illius igitur calceamentum solvtur; bujus solvi non potest, sicut Joannes: *Non sum dignus, inquit, solvere corrigiam et reliqua.* Solus ergo sponsus Christus est: cui illa veniens ex gentibus sponsa ante impos, atque jejuna, sed iam Christi messe dives, innubaque, manipulos fecundæ segetis verbi reliquias gremio ligat mentis interno, ut exhaustam illam viduam morte filii atque inopem defuncti populi

tione Cantici Annæ: *Deus mortificat, etc.*

39. Hæc pertinent ad librum Ruth, qui libri Iudeum veluti appendix est, ac præfatio ad libros Regum. In Ms. est proximi supra proximo, et fratris pro fratri, et quia reliquerat, et eamque colligenterem.

36. Hic erat mos antiquus in Israel, de quo cap. iv, 7, libri Ruth, in qui juri suo cedebat solvere calceamentum suum, et daret proximo suo.

38. In Ms., innubaque, et nobis pascat.

22. Forte: *Si gaudeo, et non in Domino gaudeo, pungar.*

24. Vulgata: *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est.*

26. In Vulgata: *Nolite multiplicare loqui sublimia.*

28. Cap. xviii Proverb.: *Occasiones querit, qui vult recedere ab amico.* Et cap. xxii: *Dicit piger: Leo est foris.* Iu Ms. fortasse deget aliquid.

35. Pro sustinuisse malleum substituisse, seu adhucuisse. Veruni non satis hæc cohærent cum exposi-

matrem novis pascat alimentis, non relinquens de-
stitutam, et novos querens.

39. Solus ergo sponsus est Christus, qui nec synagogæ ipsi manipulos suæ messis invideat. Utinam se non ipsa excluderet, habuit, quos per se collegerisset, quia populus ejus mortuus est, quasi filio indigena defuncto per Ecclesiam manipulos, quibus viveret, colligebat, quos veniebat in exultatione portabant, sicut scriptum est, *Venientes autem venient, et reliqua.*

40. Elecana pater venerabilis Samuelis, qui erat possessio Dei; Helecanæ quippe in possessionem Dei transfertur; animi virtute vir dicitur, et non solum vir, verum etiam vir unus appellatur. Non enim in diversa vagabundus, velut mobilis, atque instabilis, ferebatur, sed firmus, atque inconcessus persistens vir unus erat.

558 41. Et idcirco in monte Ephraim frugifero morabatur, in alia scilicet contemplatione virtutum, ut a nullis subjacentibus et circumlatrinius vitiorum cogitationibus mentis ejus sublimitas dejiceretur, vel unitas scinderetur.

42. David cum sociis fugiens a facie Saul figurabat Christum, qui cum apostolis principem mundi lateret, nisi tantum sacerdotibus, ut demonstraret sacerdotalem cibum ad usum transiturn esse prophetam. Sive quia omnes vitam sacerdotalem debeamus imitari, sive quia omnes filii Ecclesiae sacerdotes sunt, offerentes semetipsos Deo hostias spirituales.

43. Ergo intravit David domum sacerdotis, nec sacerdos, periculo mortis proposito, hospitem recusavit; ut sive moraliter hospitalitatis gratia libenter in nos aliena pericula transferamus, sive mystice nec præsumto mortis exitio Christum hospitio suæ mentis excludant sacerdotes.

44. Ubi Christus spiritualis nequitæ manubias sumens, illum Goliathum suis spoliis armisque (spoliavit), ibi David panes petivit. Sed unum accepit, quia non quinque libris Moysi, sed Christi corpore cibus similibus paratur.

45. Doeg autem, camelorum infruitiosi gregis custos, Jude proditoris typos implet. Sed in domo Achimalech solis Abiathar princeps sacerdotum a persecutore Saul immunis est, quia nemo potest nocere Christo, principi sacerdotum.

46. Quid enim? quia David, qui retribuenti mala non reddidit, cum Saul et Jonathas hello occumberet, Gelboe montibus maleficit dicens: *Montes Gelboe, nec ros, nec pluviat veniat super ros, neque sint origi primitiarum, quia ibi abjectus est clypeus Saul, quasi non esset unctus oleo.* Quid ergo, Saul morente, montes deliquerint, quatenus in eis nec ros, nec pluvia eaderet? Sed quia Gelboe interpretatur *de cursu*, per Saul unctum et mortuum mors mediatoris exprimitur; non immixto per Gelboe montes superba Iudeorum corda signatur: que dum in huius mundi desideriis defluunt, in Christi, id est, uncti, se mortem miscerunt.

47. Et quod in eis unctus rex corporaliter moritur, ipsi ab omnibus gratae rore siecantur, de quibus et bene dicunt ut agri primitiarum esse non possint. Superba quippe Hebreworum mentes primitivos fructus non ferentes, quia in Redemptoris adventu ex parte maxima in perfidia remanentes, primordia fidei sequi noluerint.

48. Sancta namque Ecclesia in primitiis multitudine

40. Illoc referenda sunt ad lib. I Regum, cap. 1.

42. De fuga Davidis agitur lib. I Reg. xix. Mensos videtur hoc loco Codex, ac fortasse legendum prophetae pro prophetam.

44. In MSS. deurat spoliavit, aut simile aliquod verbum. Supra manubias erat manubias veteri manu scriptum. Pro libri reposui libris, aut legendi. Christicorpus.

45. Quæ de Doeg, sive, ut in MSS. legitur, Doech hic narrantur, exstant lib. I Regum, cap. xxii. In

A gentium secundata **559** vix in mundi fine Judæos, quos inventit, suscipit, extrema colligens, eos quasi reliquias frugum ponit; de quibus Isaías: *Si fuerit numerus filiorum Israhel quasi arena maris, reliquæ salvaæ fient* (*Isai. x. 22*).

49. Possunt denique idcirco Gelboe montes ex ore prophetæ maledici, ut dum fructus, exarescente terra, non oritur, possessores tameu sterilitatis damno feriantur, quatenus ipsi maledictionis sententiam acciperent, quia apud se mortem regis suscipere, iniuritate sua exigente, meruisserent.

50. Sic plerumque res quælibet per historiam virtus est, per significacionem culpa. Sicut aliquando res gesta in facto causa damnationis, in scriptio autem prophetia virtutis. Quod verum citius ostendimus, si David factum ad medium deducamus, in uno testimonio ad utraque probando.

B 51. Quisnam audiens non solum fidelium, sed ipsorum quoque infidelium, non detestatur, quod David in solario deambulans Bethsabee Uriæ concupiscit uxorem? quem tamen a prælio revertentem ire ad dominum admonet pedes lavare. Qui protinus respondit, dicens: *Area Dei sub pellibus est, et ego in domo mea requiescam?*

52. Quem David ad mensam propriam suscepit, eique epistolas, per quas mori debeat tradidit. Cujus autem David in solario deambulans typum tenet, nisi ejus de quo scriptum est: *In sole posuit tabernaculum suum* (*Psal. xviii, 6*)? Et quid est Bethsabee ducere, nisi legem litteræ carnali populo conjunctam spirituali sibi intellectu sociare?

53. Bethsabee enim puteus septimus dicitur, quia ministrum per cognitionem legis infusione spiritualis gratiae perfecta nobis sapientia ministratur. Quem vero Urias, nisi Judaicum populum, significat? cuius nomen interpretatum dicitur *lux mea Dei*. Judaicus autem populus, quia de accepta legis scientia tollitur, quasi de Dei gloriatur luce.

C 54. Sed huic Uriæ David uxorem abstulit, sibique conjunxit, quia videlicet manu fortis, qui David dicitur, in carne Redemptor apparet, dum de se spiritualiter loqui legem innotuit, per hoc, quod juxta litteram tenebatur, hanc a Judaico populo extraneam demonstravit, sibique conjunxit, qui se per illam prædicari declaravit.

55. Uriam tamen ad dominum ire David admonet pedes lavare, quia incarnatus Dominus veniens Judaico populo præcepit ut ad conscientiam redeat, et sordes operum tergit, ut spiritualiter mandata legis intelligat, et post tantam duritiam præceptorum lontem baptismatis inveniens, ad aquam post laborem recurrit.

56. Sed Urias, qui arcum Dei esse sub pellibus meminit, respondit quod dominum suum intrare non possit. Ac si Judaicus populus dicat: *Ego mandata Dei in sacrificiis carnalibus video, et redire ad conscientiam per spiritualem intelligentiam non requireo.* Quasi enim arcum esse sub pellibus **560** dicit, qui præcepta Dei non nisi ad exhibendum ministerium sacrificii carnalis intelligit.

57. Illic tamen etiam redire ad dominum nolentem David advocat. Quia quamvis Judaicus populus ad conscientiam reverti contemnat, tamen Redemptor veniens mandata spiritualia prædicat, dicens: *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi; de me enim ille seripsit* (*Joan. v, 46*).

58. Legem itaque Judaicus populus tenet, quia

MSS. scribitur *Abimelech*.

46. Forte, cur David? cum interrogatione. Pro occumberent in Ms. est accumerent.

47. Forte, sequi noluerunt.

48. Vulgata: *Si enim fuerit populus tuus Israhel, quasi arena maris, reliquæ convertentur ex eo.*

51. Allegoria haec de David, et Bersabee exposita etiam est in Allegoriis, num. 90, sed ita ut Urius typus sit diabolus.

eius divinitatem loquitur, cui idem populus credere dēdignatur. Unde et Urias cum epistolis ad Joab, ex quibus occidi debat, mititur, quia idem ipse Iudeus populus legem portat, qua convincente moriatur. Dum enim mandata legis retinens implere nititur, ipse nimis fertur judicium unde damnatur.

59. Gaza enim, et Ascalon, et Accaron diversa supplicia sustinebunt. Gaza interpretatur *fortitudo eius*. Omnes ergo qui sibi applaudunt in fortitudine corporis, et potentia saeculari, et dicunt cum diabolo: Fortitudinem faciam, diripientur in die irae Domini, et ad nihil redigentur.

60. Ascalon quippe, quæ (interpretatur) pondera, vel *ignis homicida*, cum venerit dies iræ, sceleris sui mensuram sentiet, et eodem quo operatus est pondere deprimitur. Et quia arsit ad effundendum sanguinem, et multas scandalizavit animas, et impletum est in ea: *Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus*, non diripietur, ut Gaza, sed in solitudinem redacta gehennæ ignibus concremabitur usque ad pulvrem.

61. Necon et Azotus, quæ Hebraice dicitur *es David*, et in lingua nostra sonat *ignis generationis*, clara luce tesiabitur. Arsit enim libidine, et generationis incendio dissipata est; et quia omnes adulterantes, quasi clibams, corda eorum, et sagittis ardentibus vulnerati sunt. Non in tenebris, non in occulto iudicio, sed in meridie, hoc est, quando sancti plenam recipient claritatem, projiciuntur in tenebras, et sanctorum consortium non habebunt in die iudicii.

62. Sed et Accaron, quæ interpretatur *sterilitas*, vel *eradicatio*, quia nullus fructus habuit, et perveritate doctrinæ sue eradicavit plurimos, ipsaque eradicabitur. Has omnes varietates intellige in animalium vitiis atque peccatis. Et quod uniuscuiusque opus quale sit ignis probabit. Idecirco infirmi dijudicant sœpe multa, quæ a fortibus dicuntur, quia ignorant quod in bubus calcitrantibus inclinata illa Testamenti arca, jamque casuram credens Levites erigere voluit, moxque sententiam damnationis accipiunt.

63. Quid est namque mens justi, nisi arca Testamenti? quæ gestata bubus calcitrantibus inclinatur, quia nonnunquam etiam qui bene præest, dum subjicietur, populorum confusione concitus, ad dispensationis condescensionem ex sola dilectione permovetur. Sed in hoc, quod dispensatore **561** agitur, inclinatio ipsa fortitudinis casus putatur imperitis. Unde et nonnulli subditi contra hanc manum reprehensionis mittunt, sed protinus ipsa vitæ merita deficiunt.

64. Recte Oza dicitur, qui videlicet *robustus Dominus* interpretatur. Quoniā præsumptores quique, nisi audaci mente robustos se esse in Domino crederent, nequaquam meliorum facta vel dicta vel inlirma judicarent.

65. *Dabo tibi reges in furore meo*. Si ergo, irascente Deo, secundum nostra merita rectores accipimus, in illorum actione legimus, quia de sola aestimatione pensemus, quamvis plerumque electi subjaceat reprobis. Inde et David Saulem pertulit, quia dignus tunc fuit qui tanta præpositi asperitate premetur.

59. In Ms., qui sibi applaudent.

60. Supplevi interpretatur, quod verbum exstat num. præc. In Ms. erat *concremetur*, et supra *concrematur*.

65. Videtur delendum de ante sola. Quæ hoc et seqq. numeris de rectoribus, sive præpositis et subditis dicuntur, uberior Isidorus pertractat lib. III Sententiæ, cap. 48 et seqq.

67. Videretur legendum a culpa alienus non fuit, vel a culpa alieno.

68. Hæc petuntur ex libro IV Regum, cap. vi.

69. Corruptum videtur *Ecce etenim Baal Bethsa-*

A Sic ergo, sicut merita subditorum, tribuntur personæ regnantum, ut sœpe qui videntur boni, accepto mox regimine permutentur, Scriptura dicente: *Qui cor cum dignitate mutavit*.

66. Unde scriptum est: *Ecce cum essem parvulus in oculis tuis, caput te constitui in tribus Israel*. Sic pro qualitatibus subditorum disponuntur acta regnantum. Ut sœpe pro malo gregis etiam vere boni delinquat vita pastoris. Ille enim, Deo attestante, laudatus, ille supernorum conscius David propheta, populum numerando peccavit. Et tamen vindictam populus, David peccante, suscepit.

67. Cur hoc? videlicet per meritum plebium disponitur ordo rectorum. Justus vero iudex peccantis vitium ex ipsorum animadversione corripuit, ex quorum causa peccavit. Sed quia ipsa voluntate superbiens, a culpa alienus non suscipit, vindictam culpæ etiam ipse suscepit. Nam ira sœviens, quæ corporaliter populum perculit, rectorem quoque populi intimo cordis dolore prostravit.

68. *Iabant autem in directum vacce per viam quæ ducit Bethsames, pergentes, et mugientes, et non declinabant neque ad dexteram, neque ad sinistram*. Quid igitur vacce, nisi fideles quosque in Ecclesia designant? Qui dum sacri eloquii præcepta considerant, quasi superimpositam Domini arcam portant.

69. De quibus hoc etiam prænotandum, quia fuisse fata memorantur, quia sunt plerique, qui in via Dei intrinsecus positi, foris carnalibus affectibus ligantur, sed non declinant a recto itinere, qui arcam Domini portant. Ecce etenim Baal Bethsames, quippe dicit *domus solis*. Et Propheta ait: *Vobis autem, qui timetis nomen Domini, orietur sol justitiae* (*Malach. iv, 2*). Si igitur ad eterni solis habitationem tendimus, dignum profecto est ut de Dei itinere pro carnalibus affectibus non declinemus.

70. Tota enim virtute pensandum est, quod vacce Dei plaustro suppositæ **562** pergunt, et gemunt; dant ab intimis rugitus, et tamen de itinere non declinant gressus. Sic nimis prædicatores Dei verbi, sic doctores, sic fideles quique esse intra sanctam Ecclesiam debent, ut compatiantur proximis per charitatem, et tamen de via Dei non exorbitent per compassionem.

71. Nix itaque nunc innocentiae nitor et gratiae, nunc hiems et frigus charitatis intelligi potest. Quod autem legimus in Regnum libris, Banaiam quicundam de fortibus Israel descendisse in cisternam, et percussisse leonem in tempore nivis, indifferenter puto in locis illis positam nivem, quia et Christi gratia, quæ in hoc mundo resplenduit, et frigus charitatis Dei, quo refrixerunt homines nivis nomine potuit Scriptura sacra significari.

72. Banaiam vero figuraliter intelligimus *Salvatorem*, quia juxta vim nominis sui ipse ædificator Dominus; de quo propheta vaticinaverat, quia per eum ædificandam Ecclesiam dixit: *Ædificans Jerusalem Dominus*. Itemque: *Ædificavit Sion*; quod verbum in factura Hœvæ, quæ Ecclesie typum habuit, Scriptura propria significacione posuit, dicens: *Et ædificavit dominus Deus costam, quam iulerat de Adam in mulierem*. Et Paulus construi eam videns, ait: *Dei ædificatio estis*.

73. Samuel cur ter vocatur? quia et propheta mes. Pro dicit crederem reponendum dicitur. Verba Malachiæ in Vulgata sunt: *Et orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiae*.

74. Banaia factum enarratur lib. II Regum, cap. xxiii, 20 et seqq. In Ms. videtur esse quoniā infrixerunt pro quo refrixerunt.

72. Forte, qui per eum. In Ms., quia verbum; correxi quod verbum.

75. Ita confuso rerum et annorum ordine desinit hoc fragmentum, addita rubrica: *Incipiunt capitula de libro Esdræ. De septuaginta annis captivitatis, etc.*, ut apud Isidorum. Sacerdotium Samuelis Isidorus

fuit, sacerdos, et dux. David annis XL primum ex A annis, XLI, VII annis, L annis, IV annis, XE annis, VI tribu Juda regnavit. Roboam annis... Abia... Assa annis, XIV annis, XVI annis, XXIX annis, LV annis. justus... Joram... Ochozias... Athalia... Jonas... Amasias... Azarias... Joatham... Achaz... Ezechias... Manasses... Ammon... Josias... Joas... Eliachim... Joachim... Ezechias... Astraph XIV, III

RUBRICA.

Incipiunt capitula de libro Esdræ.
De septuaginta annis captivitatis, etc.

alibi testatur; negant alii, ut dictum est in not. ad libr. Allegoriar., num. 86.

VARIAE LECTIONES.

AD LIBRUM DIFFERENTIARUM RERUM.

Num. 1, ut in Dei; al. in Dei, omissa ut. Ib., intelligerent; al. intelligunt. N. 3, et color; al. et calor. N. 7, Spiritus sanctus... procedens; al. Spiritus ex Patre, et Filio non genitus, sed procedens. N. 9, nec genitus; alii addunt, nec genitus, nec creatura esse videtur, sed increatus. N. 11, relative tria; al. relativa tria. N. 14, gratiae et veritatis; al. gratia et veritate. N. 50, facta, præcessit, etc.; al. facta processit, quæ tamen res ex se facta non aternitate. Ib., cantum; al. cantu. N. 32, receptionem; al. resurrectionem. N. 35, genus; al. genus futuri sæculi. N. 56, De rerum, etc.; al. om. titulos, hic, et alibi. N. 41, scripserunt; al. decreverunt. N. 43, singuli animo immortales; al. singulari animo mortales. Ib., impares; al. pares. Ib., ad voluntates... caduci; al. ad voluntatem Dei vita caduci. Ib., queruli; al. quasi soli. N. 55, confert decentiam; al. conferat dignoscentiam. N. 55, aggeribus; al. custodiarum aggeribus. Ib., aer ictus; al. erectus. N. 57, defluendi; al. defluunt. N. 61, partes sunt; al. arces sunt. N. 68, in circulorum, etc.; al. in circulorum complexus ordinatu sunt modo. N. 70, admisisse; al. adivisse. N. 74, et actionem; al. et rationem, corporisque virtutem a vicesimo. N. 75, quadragesimo; al. quadragesimo nono. N. 78, inducunt; C al. induunt. N. 80, potestatem; al. possibilitem. Ib., pubertatem, etc.; al. pubertatem autem egressi mox adolescentes. N. 82, mollier; al. mollior. N. 83, virilitate; al. viriditate. N. 93, caro est, quæ proprie; al. omnis caro est corpus, non omne corpus caro est, sed caro est, quia proprie. Ib., non subjaceat; al. om. non. N. 95, sopiri; al. separari. N. 98, corporis; forte, corpori. N. 101, sive colore; al. sine calore. N. 103, Deus esset; al. Deus non esset. N. 104, dixerunt, etc.; al. dixerunt, rationabilem, per quam invisibilem rem concupiscit; irascibilem, per quam impetus iræ sunt, emendat et corrigit; concupiscibilem, per quam, etc. N. 107, non concipientur; al. om. non. Ib., alteram propositionem destruit; al. alienæ propositioni deseruit. N. 109, procedens; al. descendens. N. 112, exaltat; al. exsultat. N. 113, lapsam; al. lassam. Ib., victores ultimo; al. victores ultimus. N. 115, effectum; al. affectum. Ib., volentem; al. nolentem. N. 116, peccandum; al. pravaricandum. N. 117, obsequente; al. subsequenter. Ib., prædestinando; al. prædestinatos. N. 124, esus; al. esca. N. 127, omnes servos; al. homines servos. N. 131, transituri; al. transitoria. N. 136, ei qui; forte, ejus qui; vel ille qui. N. 138, destruunt; al. differunt. N. 140, spectatores; al. expectatione. Ib., cuius; al. cuius charitati. N. 146, ad boni; al. ad unum. N. 148, ex verbis. Sapientiam; al. ex verbis, sapientia ex sententiis; sed sapientia. Ib., indiserta; apud Grialium indiscreta, quod menduni puto. N. 155, hac, etc.; al. hæc, ut quidam ait, sicut ferrum venenum, sic armat eloquium. N. 156, referre; al. deferre, quod fortasse melius. N. 158, restinguunt; al. restringit. N. 160, studioque; al. studioque boni. Ib., tenetur; al. terretur. N. 161, octo sunt; al. septem sunt. Ib., et harum, etc.; al. et earum regina ebrietas, et superbia. N. 163, dum quilibet; al. dum quia non libet. N. 168, genus eorum; al. genus superbiae est eorum. Ib., observatione;

al. conversatione. N. 169, reprimunt; al. respuunt. N. 170, et pereat. Jam superbiam; al. et per avaritiam. Superbiæ.

AD ALLEGORIAS.

Num. 1, obteguntur; al. leguntur. Ib., annotata; al. mutata. Ib., brevis, etc.; al. breviter stylo scribendi decrevi. N. 2, in ratione; al. in oratione. N. 5, pastor ovium; al. pastor, et rector fideliuum. N. 6, ætate; al. fratre. N. 9, spe invocavit; al. primus cœpit invocare. N. 17, altitudinem; al. capita. N. 33, opera pariunt. Sic legendum. Grialius, opere pereunt; al. opere pariuntur. N. 36, stabili; al. stabiliores. N. 38, somno; al. somno quievit. N. 55, consolandi studium; al. consulendi negotium. N. 69, quem Christus, etc.; al. quem cum peccato dies judicii invenerit. N. 70, qui Israeliticū, etc.; al. a quibus Israeliticus populus colligatur, ne cum gratia confiderent. N. 80, reperti; al. præcepti. N. 81, Dalila. Grialius mendose, Dalida. N. 87, sacerdotes; al. sacerdotis, quod non displicet. N. 88, ampliationem; al. imaginem. N. 94, elevationis; al. elationis. N. 95, ita Christus... assumptus est; al. ita Christus carnem suam, in qua natus est, et passus, et resurrexit, assumpsit. N. 99, auctoritatem; al. austeraitem. N. 104, acquirendam; al. exsequandam. N. 110, in otio; al. in vita. N. 113, in gentibus; al. in cantibus. N. 116, constitutus; al. elevatus. N. 120, patet ingressus; al. suis regressus, vel suisse regressus comprobatur. N. 123, Judaicæ hirundines; al. Judaici passeris. Ib., dum eos... obœcant; al. dum ejus luninis sacramentum male obscurant. N. 127, devictam; al. devinctam. N. 131, comparat; al. orsus. N. 137, peragitur; al. spargitur. N. 139, parit; al. parturit. N. 142, populos... cognituros; al. populos, qui fidei luce cognita predicaverunt. N. 151, detrahit; al. detrusit; Iortic, retraxit. N. 160, laborabat, figuram; al. add. laborabat, et curata est, filia quidem archisynagogi Judæorum typum tenuit, hæc autem, quæ profluvio sanguinis laborabat, et curata est, figuram. N. 170, recreatur; al. sanatur. N. 174, a diaboli laqueis abstractam; al. diaboli laqueis astrictam. N. 175, præceptorum, sed sicut; al. præceptorum sunt fenerati, sed tamen. N. 182, venerunt; al. convertuntur. N. 185, emundat; al. emendant. Ib., exercuit; al. expressit. N. 188, perdit; al. perdet; forte, perdidit. N. 189, vocaverunt; al. provocaverunt, vel prædicaverunt. N. 191, homo autem, etc.; al. hominem autem non habentem. Quod sustineri potest, ut urbem quam statuo, vestra est. Num. 196, discedunt; al. decidunt. N. 200, eaque morali; al. atque moraliter. Grialius edidit ea quæ mortali. N. 202, corporis acceptos; al. operis accipit. N. 209, postulabat ab amico; al. postulat amicum. N. 210, auseverunt; al. repetunt. Sic Vulgata, Luc. xii, 20. N. 214, humanum... schismatis; al. humanam fidem, et religionem invicem separatum in dissensionem schismatis. N. 215, humiliatis; al. per gratiam humiliatis. Ib., commutabitis; al. renovabitur. N. 214, curata: al. erecta est. Ib., quibus... accipimus; al. quibus curvata erat, erigitur, accipiens. N. 216, conversione; al. confessione. N. 221, ad sacerdotes; al. ad sacramentum. Ib., varietate; al. vanitate. N. 229, accepta gratia; al. acceptam gratiam. Scilicet utor cum accusativo, ut